Come è noto, un passo dei *Tituli ex corpore Ulpiani* indica i requisiti delle *iustae nuptiae*:

Tit. Ulp. 5.2: *Iustum matrimonium est, si inter eos, qui nuptias contrahunt, conubium sit, et tam masculus pubes quam femina potens sit, et utrique consentiant, si sui iuris sunt, aut etiam parentes eorum, si in potestate sunt.*

Un matrimonio, per essere considerato giuridicamente valido, richiede oltre al connubio, l’età pubere<sup>3</sup> e il consenso dei coniugi<sup>4</sup>. La

---

<sup>1</sup> Non venendo in rilievo né il *contubernium*, né il concubinato.

<sup>2</sup> Nelle fonti si qualificano come *iustum matrimonium* (a titolo esemplificativo si vedano i seguenti passi: Pap. 32 *quaest.* D. 34.9.13, Ulp. 47 *ad ed.* D. 38.11.1, Gai 1.76, Paul. 7 *resp.* D. 23.2.65.1).

<sup>3</sup> Per quanto occorra sottolineare che il matrimonio della minore di dodici anni sia sanato (e la minore diviene moglie in senso pieno) nel momento in cui compie l’età richiesta (cfr. Pomp. 3 *ad Sab.* D. 23.2.4), cfr. R. FIORI, *La struttura del matrimonio romano*, in *BIDR*, 105, 2011, 212.

<sup>4</sup> E. VOLTERRA, voce *Matrimonio (dir. rom.)*, in *Enc. Dir.*, 25, Milano, 1975, 733, ora in *Scritti Giuridici*, III, Napoli, 1991, 230.

medesima opera precisa il concetto di ‘conubium’, definendolo *uxoris iure ducendae facultas* (Tit. Ulp. 5.3). Altrove (Tit. Ulp. 5.4), chiarito che i cittadini romani hanno il *ius conubii cum civibus Romanis*, si puntualizza come possa esservi connubio *cum Latinis et peregrinis, si concessum sit*<sup>5</sup>. Ove ricorrano i presupposti indicati in Tit. Ulp. 5.2, dall’unione nasce un *iustus filius*, sottoposto alla *potestas* paterna (Gai 1.76; Tit. Ulp. 5.1).

2. Alla luce di tali rilievi, è legittimo chiedersi se i Latini Iuniani potessero contrarre un ‘*iustum matrimonium*’ o ‘*ducere uxorem*’ (secondo la terminologia prevalente nelle fonti) dal momento che non erano titolari del *conubium*, requisito indispensabile delle *iustae nuptiae*. Invero, la prevalente storiografia romanistica esclude, a mio giudizio giustamente, che i liberti Latini godessero di questo diritto<sup>6</sup>. I testi, per approfondire lo studio di un problema giuridico tanto intricato, sono i seguenti:

Gai 1.29: *Statim enim ex lege Aelia Sentia cautum est, ut minores triginta annorum manumissi et Latini facti si uxores duxerint vel cives Romanas vel Latinas coloniarias vel eiusdem condicionis, cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitis non minus quam septem testibus civibus Romanis puberibus et filium procreaverint, cum is filius anniculus esse coeperit, datur eis potestas per eam legem adire praetorem vel in provinciis praesidem provinciae et adprobare se ex lege Aelia Sentia uxorem duxisse et ex ea filium anniculum habere. et si is, apud quem causa probata est, id*

---

<sup>5</sup> Su quest’ultimo passo mi soffermerò più diffusamente in seguito.

<sup>6</sup> P. LOPEZ BARJA DE QUIROGA, *Junian Latins: ‘status’ and number*, in *Athenaeum*, 86, 1998, 143, L. PELLECCI, *Loi ‘Iunia Norbana’ sur l’affranchissement*, in *Lepor. Leges Populi Romani*, a cura di J.-L. Ferrary, P. Moreau, Parigi, 2007, 2.1.2 (a), consultabile sul sito <http://www.cn-telma.fr/lepor/notice490/>, O. M. PÉTER, *Liberorum quaerendorum causa. L’image idéale du mariage et de la filiation à Rome*, in *RIDA III S.*, 38, 1991, 314, M. HUMBERT, *Le droit latin imperial: cités latines ou citoyenneté latine*, in *KTEMA*, 6, 1981, 213, P. WEAVER, *Where all the Junian Latins gone? Nomenclature and ‘status’ in the early empire*, in *Chiron*, 20, 1990, 278, E. BIANCHI, *‘Fictio iuris’: ricerche sulla finzione in diritto romano dal periodo arcaico all’epoca augustea*, Padova, 1997, 380; M. DE DOMINICIS, *Sulla ‘probatio causae’ (in tema di manomissione)*, Estratto dagli *Annali della facoltà degli Studi di Perugia – 1947-1948*, Perugia, 1949, 24. J. RODRÍGUEZ GARRIDO, *‘Iustum matrimonium’ e ‘ius conubii’. Las uniones matrimoniales y el derecho de los latinos*, in *Gerión*, 36, 2018, 606.

*ita esse pronuntiaverit, tunc et ipse Latinus et uxor eius, si et ipsa eiusdem condicionis sit, et filius eius, si et ipse eiusdem condicionis sit, cives Romani esse iubentur.*

Tit. Ulp. 3.3: *Liberis ius Quiritium consequitur Latinus, qui minor triginta annorum manumissionis tempore fuit: nam lege Iunia cautum est, ut, si civem Romanam vel Latinam uxorem duxerit, testatione interposita, quod liberorum quaerendorum causa uxorem duxerit, postea filio filiave nato natave et anniculo facto, possit apud praetorem vel praesidem provinciae causam probare et fieri civis Romanus, tam ipse quam filius filiave eius et uxor; scilicet si et ipsa Latina sit; nam si uxor civis Romana sit, partus quoque civis Romanus est ex senatus consulto, quod auctore divo Hadriano factum est.*

Tab. Herc. 89 (62 d.C.): *natam anniculam haberent Herculani ex iusto matrimonio* (Camodeca, p. 60), *quod filiam ex se natam anniculam haberent ex iusto matrimonio* (Camodeca, p. 64).<sup>7</sup>

L'*anniculi causae probatio*, un istituto introdotto dalla legge Elia Senzia<sup>8</sup>, riguarda specificamente quei liberti Latini Iuniani che desiderino conseguire la cittadinanza romana. Le fonti utilizzano differenti espressioni: ‘*ducere uxorem ex lege Aelia Sentia*’ o ‘*lege Iunia cautum est ... uxorem duxerit*’<sup>9</sup> o ‘*iustum matrimonium*’. Dal momento che i Latini Iuniani non possiedono il connubio (presupposto indispensabile delle *iustae nuptiae*) occorre, come ricordavo poc’anzi, interrogarsi sull’impiego di